



PROVINCIA DI PISA

INTERVENTI IN REGIME DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SULLA VIA DI RIPAFRATTA IN ATTRAVERSAMENTO AL CANALE OZZERI-ROGLIO - CIG: B9C48D3528

Contratto rep. 1120/2025 del 1/10/2025

**Impresa esecutrice: RTI MERIDIONALE COSTRUZIONI GROUP srl –
LAVORITALIA srl**

RELAZIONE TECNICA

I lavori sono stati consegnati con procedura di somma urgenza in data 22 ottobre 2025. A seguito di approfondimenti d'indagine, resi possibili dalla presenza del ponteggio sospeso, è stata redatta una variante tecnica al progetto che ha riguardato i seguenti aspetti:

- eliminazione delle due nervature aggiuntive;
- definizione del parapetto di protezione.

La modifica progettuale è stata sviluppata in regime di sospensione parziale, nel periodo compreso tra il 16 dicembre 2025 e il 30 marzo 2026 per un periodo di 104 giorni.

Dal punto di vista tecnico la nuova soluzione progettuale prevede l'eliminazione delle due nervature aggiuntive e il rinforzo della soletta d'impalcato con una serie di nuovi connettori diversi per diametro e profondità di infissione da quelli del progetto originario.

Dal punto di vista economico le attività previste sono sostanzialmente le stesse con le uniche differenze rappresentate dall'inserimento di alcuni nuovi prezzi e precisamente:

- a) zincatura di elementi in acciaio;
- b) adeguamento della perforazione dei connettori;
- c) adeguamento del tempo di uso del ponteggio.

Il resoconto economico portava ad una leggera diminuzione dell'importo contrattuale e precisamente:

Progetto originario

Importo lavori e forniture 175.260,00 euro

Oneri di sicurezza 18.454,60 “

Totale Opere compiute 193.714,60 “

Progetto variato a seguito degli approfondimenti d'indagine

Importo lavori e forniture 170.096,48 euro

Oneri di sicurezza 19.061,39 “

Totale Opere compiute 189.157,87 “

Con una riduzione di 4.556,73 euro.

Con l'ultimazione dei lavori in data 7 aprile 2026 è stata redatta la valutazione tecnico economica finale di quanto realizzato in conformità con il progetto approvato. La verifica a consuntivo ha richiesto l'aggiunta di alcune lavorazioni la cui esecuzione è perfettamente aderente al progetto approvato ma che non avevano corrispettivi economici concordati. E' stato quindi redatto un verbale di concordamento di nuovi prezzi che l'impresa ha sottoscritto con motivato dissenso e allegato alla presente variazione contrattuale.

Lo Stato di avanzamento, coincidente con il CONTO FINALE è risultato essere:

Importo dei lavori e forniture	183.604,82 euro
Ribasso 10% sui lavori	18.360,48 “
Oneri di sicurezza	21.519,48 “
TOTALE CONTO FINALE	186.763,81 euro

Con un aumento del 6% sull'importo netto contrattuale originario come si desume dal quadro di raffronto allegato.

L'impresa ha sottoscritto gli atti contabili con riserva, esplicita nei modi e termini di legge e allegata al Registro di contabilità. Le riserve sono state controdedotte dalla DL con apposita relazione riservata e la loro definizione seguirà le modalità e le tempistiche stabilite dalla normativa.

Il Direttore dei lavori

L'impresa